Provocant ad *praxim primitivae ecclesiae*, & ad leges imperatorum, quae haereticis ultimum supplicium decreverunt. Sed *Respond.* Verba sunt, quae proferuntur,

43. JOHANNIS NICOLAI QUISTORPII, *De propagatione fidei per ferrum et flammam* cit., § 29, p. Gr. Corsivi dell'autore.

praetereaue nihil. Praxis ecclesiae primitivae & leges Impp. plane contrarium asserunt. Religionem & ejectionem legimus, violentam coactionem & inter-
 nectionem non item. [...] Hinc vana est gloriatio, quam Pontificii habent de
 Theodosio; illum enim maxime inclamant, quod sanciverit, *haeticos morte af-
 fici debere*. Quod falsum esse, supra allegata docent exempla. Sancivit tantum,
 hominem, etiam post mortem haereseos convictum, eadem crimina incurrere,
 quae vivus fuisset expertus. Neque capitale supplicium de supplicio mortis, sed
 de *deportatione* intelligendum est, ut Matth. Wesenbecius *Annotat. in paratit.*
Lib. I tit. 5⁴⁴ docet h.(oc) e.(st) de morte non *naturali*, sed *civili*. Cum enim nihil
 expressum est in verbis legis, humanius est, ut poenae, quantum fieri potest,
 benigna interpretatione molliantur. Inprimis cum *deportatio* capitale supplicium
 diserte dicatur. *L. 28. in. pr. ff. de poenis.* [D. 48, 19, 28 pr.] *L. 2. de publ.(icis) Iudiciis*
 [D. 48, 1, 2] *L. 13 de bon.(orum) possess.(ionibus)* [D. 37, 1, 13].

Al termine del testo appena citato, il teologo prussiano riprende l'os-
 servazione di Wesenbeck secondo cui le pene non espressamente disposte
 dalla legge devono essere applicate secondo il principio del *favor rei* (ciò, a
 mio avviso, significa la locuzione "per quanto è possibile, le pene devono
 essere moderate con un'interpretazione benigna", ovviamente per il reo).
 Torniamo ora all'analisi di Wesenbeck.

Che gli eretici non dovessero essere sanzionati con la pena capitale
 era provato, secondo il giurista, dalla circostanza che le leggi canoniche
 sancivano a loro carico la sola pena della scomunica⁴⁵:

Sed nec Canones aliam hic poenam irrogant, quam excommunicationem: d.(icto)
 c.(apitulo) *excommunicamus*. 13. [recte: X, 5, 7, 15] d.(icto) c.(apitulo) *Ad abolendam*. 8.
 [recte: X, 5, 7, 9] reliquam potestati & arbitrio iudicis saecularis committunt: d.(icto)
 c.(apitulo) *Ad abolendam*. d.(icto) c.(apitulo) *excom(municamus)* c.(apitulo) *pen.(ultimo)*
cum simil.(ibus), quae arbitraria regulariter ad mortem extendi non debet.

Ma la tradizione giurisprudenziale, già a partire dai glossatori, anche
 sulla base dei cánoni pontifici, era sempre andata in senso opposto: come
 conciliarli con il suo orientamento? Infatti⁴⁶